ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО АСТРОФИЗИКЕ № 6 от 4 марта 2026 г.

Заседание проходило в режиме ON-LINE. Приняли участие 25 чел. из 26.
Явочный лист прилагается

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Рекомендация докладов астрофизических подразделений для включения в программу Ломоносовских чтений 2026 г.

Рейтинговое голосование проводится со 2 по 3 марта 2025 г. включительно.
По итогам голосования Ученому Совету ГАИШ будет предоставлен ранжированный список из 4-х докладов.
1. СЛУШАЛИ: Для включения в программу Ломоносовских чтений 2026 г. от астрофизических подразделений были выдвинуты следующие доклады:
1. Алексеев С.О., Зенин О.И., Байдерин А.О., Стамов Р.А., Плужников Е.А., Антонов Е.А., Кузьмин С.К. "Астрономические и теоретико-физические методы проверки расширений общей теории относительности"
2. Зимовец И.В., Низамов Б.А., Шарыкин И.Н., Ган В.Ч. "Наблюдения рентгеновских предвестников мощной солнечной вспышки: выброс магнитного жгута вследствие квазипериодического перезамыкания"
 3. Ламзин С.А., Бурлак М.А., Додин А.В., Жарова А.В., Иконникова Н.П., Кирюхина В.А., Лашин Д.А., Сафонов Б.С., Страхов И.А., Татарников А.М., Татарников А.А., Желтоухов С.Г., Гранкин К.Н., Емельянов Н.В. "Джеты и молодые эруптивные звезды - новости из КГО"
 4. Липунов В.М., Кузнецов А.С., Панченко И.Е., Жирков К.К., Балануца П.В., Антипов Г.А., Тюрина Н.В., Юдин А.Н., Горбовской Е.С., Часовников А.Р., Кечин Я.Ю., Власенко Д.М., Тополев В.В., Шилова М.М. "Комплексное изучение гамма-всплесков и других астрофизических источников высоких энергий на телескопах Глобальной сети МАСТЕР МГУ"
 5. Пширков М.С., Низамов Б.А. "Обнаружение гамма-гало вокруг близлежащих галактик позднего типа"
2. ПОСТАНОВИЛИ: По результатам рейтингового голосования для включения в программу Ломоносовских чтений 2026 г. рекомендованы следующие доклады:
1. Пширков М.С., Низамов Б.А. "Обнаружение гамма-гало вокруг близлежащих галактик позднего типа"
        97
2. Ламзин С.А., Бурлак М.А., Додин А.В., Жарова А.В., Иконникова Н.П., Кирюхина В.А., Лашин Д.А., Сафонов Б.С., Страхов И.А., Татарников А.М., Татарников А.А., Желтоухов С.Г., Гранкин К.Н., Емельянов Н.В. "Джеты и молодые эруптивные звезды - новости из КГО"          88
3. Липунов В.М., Кузнецов А.С., Панченко И.Е., Жирков К.К., Балануца П.В., Антипов Г.А., Тюрина Н.В., Юдин А.Н., Горбовской Е.С., Часовников А.Р., Кечин Я.Ю., Власенко Д.М., Тополев В.В., Шилова М.М. "Комплексное изучение гамма-всплесков и других астрофизических источников высоких энергий на телескопах Глобальной сети МАСТЕР МГУ"                                                                          83
4. Зимовец И.В., Низамов Б.А., Шарыкин И.Н., Ган В.Ч. "Наблюдения рентгеновских предвестников мощной солнечной вспышки: выброс магнитного жгута вследствие квазипериодического перезамыкания"               77
Председатель Координационного Совета ГАИШ по астрофизике
д.ф.-м.н. А.С. ГУСЕВ

Секретарь Координационного Совета ГАИШ по астрофизике

к.ф.-м.н. А.А. ТАТАРНИКОВА